



Til m/BR Hassan Nur Wardere (Ø)

18. november 2019

Politikerspørgsmål fra Hassan Nur Wardere

Du har den 6. november 2019 stillet følgende spørgsmål:

"Hvad gør Københavns Kommune ift. gældsrådgivning af unge på 18-25 år og hvor mange har henvendt sig til kommunen de sidste tre år? Kan Københavns Kommune oprette en fond, der hjælper unge med stor gæld?"

Økonomiforvaltningens (ØKF) svar:

1. Hvad gør Københavns Kommune ift. gældrådgivning, og hvor mange unge på 18-25 år har henvendt sig i de sidste tre år?

Der er i perioden 1. januar 2017 til 31. oktober 2019 afholdt ca. 250 gældvejledningssamtaler årligt, der alle er resulteret i en betalingsaftale. Aftalerne udgør en samlet værd på 9,5 mio. i 2017, 7,2 mio. i 2018 og 6,2 mio. indtil videre i 2019.

Der findes ikke aldersopdelt statistik og dermed heller ikke en opgørelse af antal henvendelser fra unge i alderen 18-25 år. Alle borgere behandles lige indenfor området, og der er derfor heller ikke en særlig indsats for unge i alderen 18-25 år eller andre grupper af borgere.

Henvendelserne til gældsvejledning kommer typisk af to kanaler. Borgeren kan have modtaget en fastsættelse eller anden skrivelse fra Københavns Kommune, hvoraf det fremgår, at hvis borgeren ikke kan betale det fastsatte beløb, har vedkomne mulighed for at kontakte gældsvejledningen. Der indgås ligeledes aftaler om gældsvejledning, hvis en borger ønsker at indgå en afviklingsaftale, men ikke har mulighed for at betale det fastsatte beløb.

Københavns Kommune modtager indimellem henvendelser fra borgere, der har gæld til andre end kommunen. Disse borgere henvises til Forbrugerrådet TÆNK, som ligeledes tilbyder gældsvejledning.

I 2017 og 2018 afviklede Københavns Kommune 33 undervisningsforløb i privatøkonomi for unge på gymnasier og i udskolingsklasser, i alt ca. 1.000 deltagere.

Koncernservice
Serviceindgang
Borups Allé 177
2400 København NV

EAN-nummer
5798009809070

2. Kan KK oprette en fond, der hjælper unge med stor gæld?

I forhold til spørgsmålet om muligheden for at oprette en fond, der hjælper unge med stor gæld, skal det indledningsvist præciseres, at en fond er en selskabskonstruktion, som udskilles af kommunen.

Generelt gælder det, at en kommunes anliggender skal styres af kommunalbestyrelsen, her Borgerrepræsentationen. Dette indebærer, at opgaver, som efter lovgivningen skal varetages i kommunalt regi, og opgaver som en kommune selv har valgt at varetage, skal varetages under kommunalbestyrelsens ansvar efter reglerne i den kommunale styrelseslov og i øvrigt efter de regler, der gælder for kommunal forvaltning. En kommunalbestyrelse kan således normalt ikke uden lovhjemmel udskille en opgave og dertil knyttede kommunale midler i et selvstændigt selskab, f.eks. en fond, og samtidig bevare rådigheden over opgavevaretagelsen.

Det gælder i øvrigt som en almindelig betingelse, at en kommune alene kan deltage i en fond, hvis fonden udelukkende varetager kommunale opgaver. En kommune kan således ikke udvide kredsen af sine lovlige aktiviteter ved at deltage i en fond, der varetager opgaver, som kommunen ikke selv ville kunne varetage.

Københavns Kommune kan alene hjælpe unge med stor gæld i det omfang, der er hjemmel hertil i den skrevne lovgivning. Kommunen kan således ikke understøtte eller begunstige enkeltpersoner økonomisk inden for rammerne af kommunalfuldmagten, dvs. på ulovbestemt grundlag. Det skyldes bl.a., at kommunalfuldmagtsreglerne hviler på et almennytteskriterium. Kommunen kan derfor som udgangspunkt kun gennemføre foranstaltninger i medfør af kommunalfuldmagtsreglerne, som har sammenhæng med det kommunale fællesskabs behov, og som kommer alle kommunens borgere eller en sagligt afgrænset kreds af kommunens borgere til gode.

Der er ikke hjemmel i den skrevne lovgivning til, at kommuner yder økonomisk hjælp til unge med stor gæld.